
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

от ^  А ^ Л /

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Тамань

Об утверждении муниципальной программы «Молодежь Тамани 
в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции и Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос­
сийской Федерации», а также в целях повышения эффективности муниципаль­
ного управления п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Тамани в Таман­
ском сельском поселении Темрюкского района» (приложение).

2. Настоящее постановление разместить в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
муниципального образования Темрюкский район, на сайте администрации Та­
манского сельского поселения Темрюкского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со­
бой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликова­
ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с 1 ян­
варя 2022 года.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк

ИП Маричкина М.Б., 04-21г.. 3.122, т.ЗОО



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖ/ГЕНА
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского района 
от ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Молодежь Тамани в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Молодежь Тамани в Таманском сельском поселении 
Темрюкского района»

Координатор муниципальной 
программы

МБУ «Таманский культурно-социальный 
центр»

Участники муниципальной про­
граммы

МБУ «Таманский культурно-социальный 
центр»;
Администрация Таманского сельского по­
селения Темрюкского района

Цели муниципальной программы Организация временного трудоустройства 
молодежи.

Задачи муниципальной програм­
мы

Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в каникуляр­
ный период.

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

Количество трудоустроенной молодёжи.

Этапы и сроки реализации муни­
ципальной программы

2022-2024 годы

Объемы бюджетных ассигнова­
ний муниципальной программы

Объем финансирования из средств местно­
го бюджета составляет: 810,9 тыс. рублей, в
Т .Ч . :

2022 год -  270,3 тыс. рублей
2023 год -  270,3 тыс. рублей
2024 год -  270,3 тыс. рублей

Контроль за выполнением муни­
ципальной программы

Администрация Таманского сельского по­
селения Темрюкского района

Содержание программы



1. Характеристика развития молодежной политики, содержание проблемы
и обоснование необходимости ее решения программным методом

Одним из приоритетных направлений молодежной политики должно 
стать выявление и продвижение талантливой молодежи, помощь в ее творче­
ской самореализации, широкое привлечение молодежи к участию в разработках 
и исследованиях в сфере образования, науки, техники и культуры и использо­
вание продуктов ее инновационной деятельности.

Необходимо формировать у молодежи потребность в здоровом образе 
жизни и физическом совершенстве; внедрять физическую культуру и спорт в 
режим учебы, труда и отдыха; расширять оздоровительную и профилактиче­
скую работу с детьми, подростками и молодежью.

Увеличиваются показатели смертности молодого поколения от неесте­
ственных причин. Основной группой риска является молодежь в возрасте от 15 
до 24 лет, на эту группу приходится наибольшее количество смертей по неесте­
ственным причинам, в том числе вследствие употребления наркотиков и забо­
леваний СПИДом.

Стратегические цели молодежной политики в Таманском сельском посе­
лении Темрюкского района определяются направленностью на социальное, 
культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, её благополучие, а 
также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах госу­
дарства и общества.

Огромное внимание уделяется: развитию лидерских качеств молодого че­
ловека, поддержке талантливой молодежи, пропаганде здорового образа жизни.

Действие программы распространяется на несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 30 лет.

Таким образом, основополагающей задачей политики в Темрюкском рай­
оне на современном этапе является создание благоприятных экономических, 
социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и 
развития молодых граждан; проведение эффективной молодежной политики в 
Таманском сельском поселении Темрюкского района.

В реализации молодежной политики МБУ «Таманский КСЦ» исходит из 
необходимости привлечения самой молодежи в лице молодых граждан, моло­
дежных объединений и ассоциаций к непосредственному участию в формиро­
вании и реализации политики и программ, касающихся молодежи и общества в 
целом.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является организация вре­
менного трудоустройства несовершеннолетних граждан в каникулярный пери­
од.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной 
программы приводятея в приложении № 1 к муниципальной программе.



сроки реализации программных мероприятий определены на 2022-2024
годы.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий программы

Система программного мероприятия направленна на организацию вре­
менной и сезонной занятости учащихся и студентов.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится 
в приложении № 2 к муниципальной программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Объем финансовых средств, выделяемых на реализацию программы со­

ставляет 810,9 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета 810,9 тыс. 
рублей.

Наименование мероприятия Источник
финансиро-

вания

Общий объем финансирования, 
тыс. рублей

2022 год 2023 год 2024 год
«Молодежь Тамани в Таманском сель­
ском поселении Темрюкского района»

местный
бюджет 270,3 270,3 270,3

Итого местный
бюджет 270,3 270,3 270,3

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
Программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основных мероприятий и 
достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации

5.1.1. Степень реализации мероприятии программы оценивается, как доля 
мероприятий, выполненных в полном объеме по следующей формуле:

СРм = Мв / М, где:
СРм - степень реализации мероприятий;
Мв - количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М - общее количество мероприятий, запланированных к реализации в от­

четном году.
5.1.2. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов:
Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически 

достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не 
хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествую­
щем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по меропри­
ятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень 
достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопо­
ставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со



значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествую­
щем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по срав­
нению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя ре­
зультата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте 
значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого явля­
ется снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя ре­
зультата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприя­
тию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, 
если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокраще­
ния расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 
1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 
1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее 
арифметическое значение отношений фактических значений показателей к за­
планированным значениям, выраженное в процентах.

5.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов
5.2.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­

ется как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 
его реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп, где:
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию мероприятия в отчетном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действую­
щей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией му­
ниципальной программы.

5.3. Оценка эффективности использования средств местного бюджета
5.3.1. Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запла­
нированному уровню расходов из средств местного бюджета по следующей 
формуле:

Эйс = СРм / ССуз, где:
Эйс - эффективность использования средств местного бюджета;
СРм - степень реализации мероприятий, полностью или частично
финансируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.
5.4. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограммы
(основного мероприятия)
5.4.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 

степень реализации) подпрограммы, основного мероприятия определяется сте­
пень достижения плановых значений каждого целевого показателя, характери­
зующего цели и задачи подпрограммы, основного мероприятия.

5.4.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:



СДп/ппз = ЗПп/пф / ЗПп/пп, где:
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
ЗПп/пф - значение целевого показателя подпрограммы (основного меро­

приятия), фактически достигнутое на конец отчетного периода;
ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя подпрограммы (основ­

ного мероприятия).
5.4.3. Степень реализации подпрограммы (основного мероприятия) рас­

считывается по формуле:
N

/ппз / N
где:

СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

подпрограммы (основного мероприятия);
N - число целевых показателей подпрограммы (основного мероприятия).
При использовании данной формуле в случаях, если СДп/ппз >1, значе­

ние СДп/ппз принимается равным 1.
5.5. Оценка эффективности реализации подпрограммы (основного меро­

приятия)
5.5.1. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия) оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации под­
программы (основного мероприятия) и оценки эффективности использования 
средств местного бюджета по следующей формуле:

ЭРп/п = СРп/п * Эйс, где:
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­

тия);
СРп/п - степень реализации подпрограммы (основного мероприятия);
Эйс - эффективность использования бюджетных средств (либо -  по ре­

шению координатора муниципальной программы -  эффективность использова­
ния финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы (основного мероприя­
тия).

5.5.2. Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя­
тия) признается высокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается средней в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации подпрограммы (основного мероприятия) при­
знается удовлетворительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 
0,7.

В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы (основ­
ного мероприятия) признается неудовлетворительной.

5.6. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы

5.6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - 
степень реализации) муниципальной программы определяется степень дости­



жения плановых значении каждого целевого показателя, характеризующего це­
ли и задачи муниципальной программы.

5.6.2. Степень достижения планового значения целевого цоказателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается:

СДгппз = ЗПгпф / ЗПгпп, где:
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя, 

характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
ЗПГПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 

муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери­
ода;

ЗПГПП - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели 
и задачи муниципальной программы.

5.6.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

м
СРг„=ХСДгш1з/Л^

 ̂ , где:
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
СДгппз - степень достижения планового значения целевого показателя 

(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДгппз>1, значение 

СДгппз принимается равным 1.
5.7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
5.7.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивает­

ся в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящие в нее подпрограмм (ос­
новных мероприятий) по следующей формуле:

ЭР,п=0,5*СР,п+0 ,5 *2^  ЭР„/„*АгД7
где:

тия);

ЭРгп - эффективность реализации муниципальная программы;
СРгп - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации подпрограммы (основного мероприя-

kj - определяется по формуле: 
kj = Ф] / Ф, где:
Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­

нения) на реализацию j -той подпрограммы (основного мероприятия) в отчетном 
году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы;

j - количество подпрограмм (основных мероприятий).
5.7.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается



высокой в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,90.
Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­

ней в случае, если значение ЭРгп, составляет не менее 0,80.
Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­

влетворительной в случае, если значение ЭРгп составляет не менее 0,70.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­

граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет коорди­
натор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль­
ной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в финан­
совый отдел доклад о ходе реализации муниципальной программы на элек­
тронных носителях;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации му­
ниципальной программы);

осуществляет иные полномочия, 
граммой.

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района

установленные муниципальной про-

Ю.А. Вовк



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Молодежь Тамани 
в Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

Цели, задачи и целевые показатели
муниципальной программы «Молодежь Тамани в Таманском сельском

поселении Темрюкского района»

№ п/п Наименование целевого показателя Единица
измерен

ИЯ

Значение показателей по годам
2022 год 2023 год 2024 год

1 «Молодежь Тамани в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

1 .1
Количество трудоустроенной 
молодёжи человек 50 55 60

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Молодежь Тамани в 
Таманском сельском поселении 

Темрюкского района»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Молодежь Тамани в Таманском сельском поселении Темрюкского района»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Источник
финанси­
рования

Объем 
финансиро­
вания, всего 
(тыс.руб.)

В том числе по 
(тыс.руб.'

годам Непосредственный результат реали­
зации мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, исполни­

тель

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель Организация временного трудоустройства молодежи.
1.1 Задача Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в каникулярный период.

1. М униципальная программа «М олодежь Тамани в Таманском сельском поселении Темрюкского района»
1.2 Предоставление 

субсидий бюд­
жетным учре­
ждениям

Местный
бюджет

810,9 270,3 270,3 270,3 Организация временной и сезонной 
занятости учащихся и студентов 
Трудовое воспитание и профессио­
нальная ориентация молодежи

Администрация 
ТСП ТР;
МБУ «Таманский 
КСЦ»

Итого местный
бюджет 810,9 270,3 270,3 270,3

Исполняющий обязанности главы 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского района Ю.А. Вовк


